
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala
Directia generala de solutionare a contestatiilor

Decizia nr.  180 /29.06.2007
privind solutionarea contestatiilor depuse de

Societatea X
inregistrate la Agentia Nationala de Administrare Fiscala

sub nr. *

Directia generalã de solutionare a contestatiilor din cadrul
Agentiei Nationale de Administrare Fiscala a fost sesizata de Autoritatea
Nationala a Vamilor prin adresele nr. * inregistrate la Agentia Nationala
de Administrare Fiscala sub nr. * asupra contestatiilor depuse de  
Societatea X.
.

Societatea contesta suma totala de x lei din care suma de y
lei reprezinta accize, suma de z lei reprezinta TVA si suma de t lei
reprezinta majorari de intarziere aferente, sume stabilite prin deciziile
pentru regularizarea situatiei nr.* emise in baza proceselor verbale nr. *
incheiate de reprezentantii Autoritatea Nationala a Vamilor. 

In raport de data deciziilor pentru regularizarea situatiei, *,
contestatiile au fost depuse in termenul prevazut de art.177 din
Ordonanta Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, fiind inregistrate la Autoritatea Nationala a Vamilor in data
de *, conform stampilei aplicata de serviciul registratura pe originalul
contestatiilor.

Constatând ca in speţa sunt întrunite condiţiile prevăzute de
art. 175, art. 176, art. 177 (1) si art. 179 alin.1 lit. c) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 privind   Codul   de   procedura  fiscala,   
republicata, si avand in vedere prevederile punctului 9.5. din O.M.F.P.
nr.  519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedură fiscală, republicată, conform caruia “În situaţiile în care



organele competente au de soluţionat două sau mai multe contestaţii,
formulate de aceeaşi persoană fizică sau juridică împotriva unor titluri de
creanţă fiscală, sau alte acte administrative fiscale încheiate de aceleaşi
organe fiscale sau alte organe fiscale vizând aceeaşi categorie de
obligaţii fiscale sau tipuri diferite, dar care sub aspectul cuantumului se
influenţează reciproc, se va proceda la conexarea dosarelor, dacă prin
aceasta se asigură o mai bună administrare şi valorificare a probelor în
rezolvarea cauzei”, Direcţia generala de soluţionare a contestaţiilor din
cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscala este legal investita sa
solutioneze contestatiile formulate de Societatea X urmand a se conexa
dosarele cauzelor.

I. Prin contestatiile formulate societatea arata ca in
conformitate cu declaratiile vamale nr.*, a importat arme cu glont.

Societatea arata ca prin cele trei declaratii vamale de import
acceptate si validate de Biroul vamal *, armele au fost incadrate la codul
tarifar * si a achitat taxa pe valoarea adaugata aferenta importurilor.

Societatea arata ca taxa pe valoarea adaugata a fost
achitata dupa ce a fost intocmita declaratia vamala care a fost vizata de
Biroul vamal * pentru controlul financiar preventiv propriu, conform
dispozitiilor Ordonantei Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern
si controlul financiar preventiv.

Societatea invoca prevederile art.14 alin 3 si alin 4 din
Ordonanta Guvernului nr.119/1999 si arata ca stabilirea ulterioara in
sarcina sa a unor obligatii suplimentare nu ii este imputabila intrucat
suma initiala a fost achitata in baza unui calcul verificat si aprobat de
organul in drept.

Societatea invoca prevederile art. 50 si art. 51 din Legea nr.
141/1997 privind Codul vamal al Romaniei potrivit carora declaratia
vamala este acceptata de autoritatea vamala numai daca sunt
indeplinite conditiile prevazute pentru incadrarea marfurilor in regimul
vamal corespunzator.

Societatea arata ca a fost indusa in eroare si ca o eventuala
sesizare a  organelor vamale era suficienta pentru a rectifica aceasta
situatie si a nu fi obligata sa plateasca majorari de intarziere.

De asemenea, societatea arata ca art 7 din Codul de
procedura fiscala statueaza in mod clar ca biroul vamal are obligatia de
indrumare a contribuabililor pentru evitarea unor erori in completarea
declaratiei vamale.

Societatea arata ca majorarile de intarziere se calculeaza de
la data scadentei debitului principal, or in conditiile in careTVA si

2



accizele au fost calculate prin procesele verbale de control este evident
ca aceste nu se pot datora anterior acestui moment.

Societatea solicita exonerarea de la plata sumelor stabilite in
sarcina sa prin deciziile pentru regularizarea situatiei nr.* si rambursarea
sumelor achitate. 

II. Prin  procesele verbale nr. *, care au stat la baza emiterii
deciziilor pentru regularizarea situatiei nr. * s-a constatat ca societatea,
cu declaratiile vamale nr.* a importat arme cu glont, incadrate la codul
tarifar *.

Organele vamale au mai constatat ca pe baza declaratiilor
vamale si a facturilor externe societatea a achitat drepturile vamale
aferente, respectiv taxa pe valoarea adaugata in vama, iar  importurile
de arme au fost realizate in baza autorizatiei Agentiei Nationale de
Control al exporturilor si cu avizul Ministerului Apararii Nationale.

De asemenea, organele vamale au constatat ca pana la data
incheierii actului de control, societatea, conform declaratiilor
administratorului aflate in copie la dosar, nu a comercializat armele cu
glont, ce au facut obiectul declaratiilor vamale de mai sus, catre structuri
specializate care au competente in domeniul apararii, ordinii publice si
sigurantei nationale.

Organele vamale au constatat ca in conformitate cu
prevederile art. 207 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal,
republicat, coroborat cu prevederile art. 209 din acelasi act normativ,
pentru armele importate societatea avea obligatia  sa plateasca accize
la data intocmirii formalitatilor vamale. 

De asemenea, organele vamale arata ca in categoria
exceptiilor de la plata accizelor intra armele militare care potrivit Legii nr.
295/2004 privind regimul armelor si munitiilor " pot fi detinute si folosite
numai de catre structurile specializate care au competente in domeniul
apararii, ordinii publice si sigurantei nationale”.

Organele vamale au stabilit de plata in sarcina societatii  prin
deciziile pentru regularizarea situatiei nr.*, suma totala de x lei din care
suma de y lei reprezinta accize, suma de z lei reprezinta TVA si suma
de t lei reprezinta majorari de intarziere aferente.

 
III. Avand in vedere sustinerile contestatoarei, constatarile

organelor de control, documentele existente la dosar, precum si actele
normative invocate de contestatoare si de organele de control, se retin
urmatoarele:
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1. Referitor la suma totala de * lei din care suma de * lei
reprezinta accize si suma de * lei reprezinta TVA, cauza supusa
solutionarii este daca pentru armele importate contestatoarea
datoreaza accize in conditiile in care acestea nu au fost
comercializate catre structuri specializate care au competente in
domeniul apararii, ordinii publice si sigurantei nationale.

In fapt, societatea, a importat cu declaratiile vamale  nr. *
arme cu glont, incadrate in Tariful vamal de import al Romaniei la codul
tarifar *.

Pe baza declaratiilor vamale depuse si a facturilor externe,
societatea a achitat drepturile vamale de import, respectiv taxa pe
valoarea adaugata in vama.
 Conform declaratiei administratorului societatii contestatoare,
aflata in copie la dosar, armele cu glont ce au facut obiectul declaratiilor
vamale de mai sus nu au fost comercializate catre structuri specializate
care au competente in domeniul apararii, ordinii publice si sigurantei
nationale.

Organele vamale in conformitate cu prevederile art. 207 lit h
din Legea nr. 571/2004 privind Codul Fiscal au calculat in sarcina
societatii accizele aferente armelor importate si pe cale de consecinta
diferenta de taxa pe valoarea adaugata corespunzator recalcularii bazei
de calcul a TVA prin includerea valorii accizelor.

In drept, art. 207 lit. h din Legea nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal, republicata, prevede:

"Urmatoarele produse sunt supuse accizelor:
[…]

h) arme si arme de vanatoare, altele decat cele de uz
militar, cu codurile NC 9302 00 00, 93 03, 9304 00 00 cu exceptiile
prevazute de lege”.
 Art. 2, sectiunea III – Clasificarea armelor din punct de
vedere al destinatiei, pct 1 din Legea nr. 295/2004 privind regimul
armelor si munitiilor defineste armele militare ca “arme destinate uzului
militar “.  

De asemenea art. 5 din Legea nr. 295/2004 privind regimul
armelor si munitiilor precizeaza:

"1) Armele militare pot fi detinute si folosite numai de
catre structurile specializate care au competente in domeniul
apararii, ordinii publice si sigurantei nationale”."
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Din analiza textelor de lege mai sus invocate rezulta ca
armele militare, respectiv arme destinate uzului militar si care pot fi
detinute numai de catre structurile specializate care au competente in
domeniul apararii, ordinii publice si sigurantei nationale sunt exceptate
de la plata accizelor.

Avand in vedere ca armele cu glont nu au fost comercializate
catre structuri specializate care au competente in domeniul apararii,
ordinii publice si sigurantei nationale aceste marfuri importate nu se pot
incadra in categoria armelor militare.

Deci armele importate nu puteau beneficia de scutire la plata
accizelor intrucat nu au fost destinate uzului militar in sensul detinerii si
folosirii de structuri specializate care au competente in domeniul
apararii, ordinii publice si sigurantei nationale.
  

In consecinta, in mod legal organele vamale au calculat in
sarcina societatii  prin cele trei decizii pentru regularizarea situatiei,
accize in suma de * lei. 

Avand in vedere ca accizele se includ in baza de impozitare
a taxei pe valoarea adaugata, in mod legal organele vamale au calculat
diferente de taxa pe valoarea adaugata in suma de * lei.

Nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a cauzei
afirmatia societatii ca declaratiile vamale au fost inregistrate, acceptate
si validate de reprezentantii biroului vamal deoarece intrucat potrivit art.
3 lit. s din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al Romaniei, in
vigoare la data depunerii declaratiilor vamale nr.*, declaraţia vamală
este “actul unilateral cu caracter public, prin care o persoanã
manifestã, în formele si în modalitãtile prevãzute în reglementãrile
vamale, vointa de a plasa mãrfurile sub un regim vamal determinat”
si ale art. 40 din Hotararea Guvernului nr. 1114/2001 pentru aprobarea
Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României “declaratia
vamalã în detaliu, semnatã de importator, de exportator sau de
reprezentantii acestora are valoarea unei declaratii pe proprie
rãspundere a acestuia în ceea ce priveste: a) exactitatea datelor
înscrise în declaratia vamalã”, iar potrivit  art. 61 alin 1 din Legea nr.
141/1997 privind Codul vamal al Romaniei “autoritatea vamală are
dreptul ca, într-o perioadă de 5 ani de la acordarea liberului de vamă, să
efectueze controlul vamal ulterior al operaţiunilor”.

Aceste prevederi se regasesc si la art. 4 pct. 21, art. 100 alin
1 din Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei si respectiv
art. 130 alin 1 lit a din Hotararea Guvernului nr. 707/2006 pentru
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aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului vamal al României, in
vigoare la data depunerii declaratiei vamale nr. *.

Referitor la sustinerea societatii ca potrivit prevederilor art.
14 alin 3 si alin 4 din Ordonanta Guvernului nr. 119/1999, stabilirea
ulterioara in sarcina sa a unor obligatii suplimentare nu ii este imputabila
intrucat suma initiala a fost achitata in baza unui calcul verificat si
aprobat de organul in drept, aceasta nu poate fi retinuta in solutionarea
favorabila a cauzei intrucat potrivit art. 6 alin 1 lit e din Ordonanta
Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern si controlul financiar
preventiv, cu modificarile ulterioare, unul din obiectivele controlului
financiar preventiv este acela de a efectua verificarea incasarilor in
numerar, ceea ce s-a intamplat in cazul declaratiilor vamale in cauza,
lucratorii vamali de la departamentul financiar contabil avand rolul de a
certifica achitarea corecta, respectiv verificarea documentelor de plata a
sumelor declarate ca fiind datorate la import, conform declaratiilor
depuse si nicidecum de a verifica exactitatea datelor inscrise in
declaratia vamala de import, aspect ce este in sarcina importatorului.

Referitor la invocarea de catre societate a prevederilor art.
50 si art. 51 din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal al Romaniei se
retine ca acestea nu au relevanta in speta de fata intrucat nu fac altceva
decat sa prevada faptul ca o declaratie vamala, corespunzatoare unui
regim vamal trebuie completata şi semnata, pe formulare tipizate, de
către titularul operaţiunii sau de către reprezentantul său, în formă scrisă
sau utilizând un procedeu informatic agreat de autoritatea vamală.

Referitor la sustinerea societatii ca art 7 din Codul de
procedura fiscala statueaza in mod clar ca biroul vamal are obligatia de
indrumare a contribuabililor pentru evitarea unor erori in completarea
declaratiei vamale aceasta nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila
a cauzei intrucat prevederile articolului invocat se aplica organelor
fiscale si nu organelor vamale ale caror obligatii si atributii sunt
prevazute de legislatia speciala, respectiv Codul vamal si Regulamentul
de aplicare a codului vamal.

Astfel, potrivit prevederilor de la cap 2 "Relaţii şi informaţii
privind reglementările vamale" din Regulamentul de aplicare a Codului
vamal al României, aprobat prin Hotararea Guvernului nr. 1114/2001,
societatea avea posibilitatea ca inainte de efectuarea primului import de
arme cu glont  sa solicite Autoritatii Nationale a Vamilor informatii cu
privire la reglementarile vamale aplicabile, insa din actele depuse la
dosarul cauzei nu reiese ca importatorul ar fi facut vreo solicitare
autoritatii vamale in acest sens.   
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Avand in vedere cele de mai sus contestatia societatii va fi
respinsa ca neintemeiata pentru suma de * lei reprezentand accize si
taxa pe valoarea adaugata.

2. Referitor la suma totala de * lei din care suma de * lei
reprezinta majorari de intarziere aferente accizelor si suma de * lei
reprezinta majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata,
cauza supusa solutionarii este daca data de la care curg accesoriile
aferente drepturilor vamale stabilite de controlul vamal ulterior este data
actului de control sau data depunerii declaratiilor vamale de import.

In fapt, asa cum s-a retinut din solutionarea capatului de
cerere anterior, in perioada *, societatea a efectuat o serie de importuri,
reprezentand, arme cu glont, pentru care, la data importurilor nu a
achitat accize.

Din acest motiv, reprezentantii Autoritatii Nationale a Vamilor
au procedat la calcularea accizelor si pe cale de consecinta a diferentei
de taxa pe valoare adaugata, calculand totodata si majorari de intarziere
in suma totala de * lei din care suma de * lei reprezinta majorari de
intarziere aferente accizelor si suma de * lei reprezinta majorari de
intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata.

Majorarile de intarziere au fost calculate de la data depunerii
declaratiilor vamale si pana la data actelor de control, data de * si
respectiv  *.

Prin contestatia formulata societatea arata ca majorarile de
intarziere se calculeaza de la data incheierii actului de control.

Avand in vedere ca Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal
al Romaniei, respectiv Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al
Romaniei nu contin dispozitii privind majorarile de intarziere, iar art. 1
alin 2 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata, prevede ca "prezentul cod se aplica si pentru
administrarea drepturilor vamale, precum si pentru administrarea
creantelor provenind din contributii, amenzi si alte sume ce constituie
venituri ale bugetului general consolidat  potrivit legii, in masura in care
prin lege nu se prevede altfel", in speta sunt incidente prevederile art.
115 alin 1 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, care prevede:

"Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de
întârziere

(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către
debitor a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen
dobânzi şi penalităţi de întârziere."
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Incepand cu *, art. 116 alin 1 din din Ordonanta Guvernului  
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, are urmatorul
continut:

"Majorări de întârziere
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi

de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de
scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv."

Aceasta intrucat la art. IV alin 2, Titlul XI din Ordonanta
Guvernului  nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,
publicata in Monitorul Oficial nr. 863/26.09.2005 se precizeaza ca "in
toate actele normative în care se face referire la noţiunile de dobânzi
şi/sau penalităţi de întârziere aceste noţiuni se înlocuiesc cu noţiunea de
majorări de întârziere.".

Potrivit art. 3 lit i din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal
al Romaniei prin drepturi de import se inteleg "taxele vamale, taxa pe
valoarea adăugată, accizele şi orice alte sume care se cuvin statului la
importul de mărfuri", iar in conformitate cu lit l a articolului de mai sus
datoria vamală reprezinta "obligaţia unei persoane de a plăti drepturile
de import sau de export".

Aceste prevederi se regasesc si la art. 4 pct. 13 si pct. 14 din
Legea nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei.

De asemenea, potrivit art. 141 alin 1 din Legea nr. 141/1997
privind Codul vamal al Romaniei, datoria vamala ia nastere, "in cazul
mărfurilor importate pentru care legea prevede drepturi de import,[...] în
momentul înregistrării declaraţiei vamale".

Aceste prevederi se regasesc si la art. 223 alin 2 din Legea
nr. 86/2006 privind Codul vamal al Romaniei.

Avand in vedere ca datoria vamala s-a nascut la data
depunerii declaratiilor vamale de import, fapt coroborat cu prevederile
referitoare la accesorii, citate mai sus duce la concluzia ca data de la
care curg aceste accesorii este data depunerii declaratiilor vamale de
import.

Avand in vedere cele de mai sus, precum si faptul ca in
sarcina societatii a fost retinut ca datorat debitul in suma totala de * lei
reprezentand drepturi vamale, aceasta datoreaza si majorarile de
intarziere in suma totala de * lei din care suma de * lei reprezinta
majorari de intarziere aferente accizelor si suma de * lei reprezinta
majorari de intarziere aferente taxei pe valoarea adaugata, drept pentru
care contestatia va fi respinsa ca neintemeiata si pentru aceste sume.
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Pentru considerentele retinute si in temeiul prevederilor art.
207 lit h din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, art. 116, art 180 si
art. 186 din Ordonanta Guvernului  nr. 92/2003 privind  Codul de
procedura fiscala, republicata se :

DECIDE

Respingerea ca neintemeiate a contestatiilor formulate de
Societatea X pentru suma totala de x lei din care suma de y lei
reprezinta accize, suma de z lei reprezinta TVA si suma de t lei
reprezinta majorari de intarziere aferente. 

Prezenta decizie poate fi atacata la Curtea de Apel *, in
termen de 6 luni de la data comunicarii, potrivit procedurii legale.
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